
 

 

 

 

山东华鲁恒升化工股份有限公司 

酰胺原料优化升级项目 

竣工环境保护验收报告 

 

 

 

  

 

 

 

  

建设单位：山东华鲁恒升化工股份有限公司 

检测单位：德州德达环境检测有限公司 

 

 

 

二〇二五年十二月 

 



山东华鲁恒升化工股份有限公司酰胺原料优化升级项目竣工环境保护验收报告 

 

 

建设单位法人代表 :             常怀春  

编制单位法人代表 :             张海英  

项   目   负   责   人 :           王晓惠  

 

 

 

 

[...]
委托有资质单位处置，装置运行以来轻组分、重组分均为委托有资质单位处置，若后期

依托气化炉综合利用需对气化炉产生的灰渣进行危废鉴定；增加污染物备用防治措施，

防治措施可行，无新增污染物排放种类，不会导致不利环境影响加重。 

加氢闪蒸废气成分见下表： 

 

2、主要设备清单 

该项目主要生产设备变化情况明细见表 3-3。 

此处涉及项目设备详细数据，公示版删除 

表 3-3 该项目主要设备变化情况明细表 

序号 设备名称 规格型号 
环评建设

情况（台） 

实际建设

情况（台） 

变动情

况（台） 

1      

2      

3      

4      

5      

6      

7      

8      



山东华鲁恒升化工股份有限公司酰胺原料优化升级项目竣工环境保护验收报告 

 15 

9      

10      

11      

12      

13      

14      

15      

16      

17      

18      

19      

20      

21      

22      

23      

24      

25      

26      

27      

28      

29      

30      

31      

32      

33      

34      

35      

36      

37      

38      

39      

40      

41      

42      



山东华鲁恒升化工股份有限公司酰胺原料优化升级项目竣工环境保护验收报告 

 16 

43      

44      

45      

46      

47      

48      

49      

50      

51      

52      

53      

54      

该项目在实际建设过程中，脱水塔蒸汽凝液罐、溶剂提纯塔蒸汽凝液罐未建设，蒸

汽使用量少采用分液泵代替可以满足生产需求，不影响整体生产工序，不影响产品产能

及污染物排放，不属于重大变动。 

3、主要原辅材料消耗情况 

本项目原辅材料使用情况见表 3-4。 

此处涉及项目原辅料消耗详细数据，公示版删除 

表 3-4 主要原辅材料使用情况一览表 

序号 名称 单位 环评用量 实际用量 备注 

      

      

      

      

      

      

      

      

装置试运行期间，经调试优化，装置实际反应率提高，使原料单耗降低；催化剂的

实际用量根据更换周期、更换量（涉及到部分更换）发生变化；以上不影响产品产能及

产品质量，不属于重大变化。 

 



山东华鲁恒升化工股份有限公司酰胺原料优化升级项目竣工环境保护验收报告 

 17 

4、主要产品产能 

本项目主要产品为饱和脂环醇、环己烷。本项目产品饱和脂环醇部分送在建尼龙

66 高端新材料项目（一期）己二酸装置、酰胺及尼龙新材料项目环己酮装置。 

该项目产品产能见表 3-5。 

表 3-5 项目产品产能一览表 

序号 类型 产品名称 产量 备注 

1 产品 饱和脂环醇 20 万 t/a  

2 副产品 环己烷 4.28 万 t/a  

该项目产品产量未发生变化。 



山东华鲁恒升化工股份有限公司酰胺原料优化升级项目竣工环境保护验收报告 

 18 

3.4 供排水 

（1）给水 

①生活用水、地面冲洗用水  

本项目生活用水量为 0.04m3/h（320m3/a）；地面冲洗水用量约 0.7m3/h（5600m3 /a）。  

②循环水  

为了维持循环水系统的正常运行，循环水系统除蒸发损耗外，需外排部分循环冷却

水，补充新鲜水保障循环系统正常运行。本项目新建循环水站 1 座，循环水系统由冷却

水塔、循环水泵、水稳设备等组成。主要流程为“装置循环水回水→冷却塔→塔下水池

→吸水池→循环水泵加压→循环水管网→装置”。  

本项目饱和脂环醇装置、制冷站循环水用量分别为 15400m3/h、750m3/h，循环水用

量为 15850m3/h，本项目新建循环水站的供水能力为 16000m3/h（正常工况），选用 3

座 6000m3/h 逆流机械通风节水消雾冷却塔、设 4 台循环水泵（3 用 1 备），供水压力

0.4MPa、回水压力 0.3MPa，给水温度 32℃、回水温度 40℃。循环水系统补水量为

215m3/h，循环水站排污量约 66m3/h。 

③脱盐水 

本项目饱和脂环醇装置脱盐水用量 27.73m3/h，依托 D 厂区现有“精己二酸品质提升

项目”脱盐水站，设计能力 1200m3/h，精己二酸品质提升项目脱盐水用量为 237m3/h，

尼龙 66 高端新材料项目一期工程脱盐水用量为 113m3/h，30 万吨己二酸脱盐水量

40m3/h。剩余 810m3/h 脱盐水富余量，完全满足本项目需求。 

④蒸汽消耗 

饱和脂环醇装置所需蒸汽（1.2Mpa 消耗 120t/h，3.2Mpa 消耗 13.5t/h）来自华能德

州热电厂，新建蒸汽管线引自山东华鲁恒升化工股份有限公司尼龙 66 高端新材料项目

（一期工程）新建蒸汽管网的预留接口。本项目蒸汽冷凝液经新建公用工程站收集，经

加压后送至厂区冷凝液回收装置。 

本项目依托脱盐水系统来源为蒸汽冷凝液，脱盐水系统流程为：外管送来工艺凝结

水→湿式空气冷却器→板式换热器→精密过滤器（去除 Fe 离子和有机物等悬浮物）→

冷凝液水箱→工艺冷凝液泵→混床（去除硬度和碱度）→脱盐水箱→脱盐水泵→外送。

本项目蒸汽冷凝液（133.5m3/h）经新建公用工程站收集，经加压后送至厂区冷凝液回

收装置，本项目冷凝液满足本项目脱盐水补充水量。 

 



山东华鲁恒升化工股份有限公司酰胺原料优化升级项目竣工环境保护验收报告 

 19 

（2）排水 

项目排水采用清污分流制，排水系统分生活污水排水系统、生产废水排水系统、循

环水排水系统、初期雨水排水系统及事故排水系统。 

①生活污水、地面冲洗废水 

本项目生活污水量约 0.032m3/h，合 256m3/a；装置地面冲洗水为低浓度废水，产生

的废水为 0.5m3/h。 

②生产废水 

生产废水为脱水塔废水、环己烯水洗塔废水、环己烷水洗塔废水、加氢催化剂再生

废水排至化学污水槽，用泵送往废水槽，在废水槽进行油水分离，分离出油相送往溶剂

回收塔以回收其中的组分送脱水塔，水相经过过滤器除去粉尘等进入油汽提塔，从油汽

提塔塔顶馏出含有油相的水进入化学污水槽，从塔底排出的汽提废水（8m3/h），用冷

却水冷却至约 50℃，送往尼龙 66 高端新材料项目己二酸污水处理站。水合催化剂再生

废水（15m3/h）排入尼龙 66 高端新材料项目己二酸污水处理站中和池内。 

本项目生活污水（0.032m3/h）、地面冲洗废水（0.5m3/h）、水和催化剂再生废水

（15m3/h）、饱和脂环醇汽提废水（8m3/h），经收集后通过管道送至尼龙 66 高端新材

料项目己二酸污水处理站进行处理后，通过 B 厂区总排污口排入南运河污水处理厂进

一步处理，进入德州市污水处理厂尾水深度净化工程做进一步深度处理后，最终排入岔

河。尼龙 66 高端新材料项目己二酸污水处理站设计处理规模为 200m3 /h，尚有余量

78.87m3/h 可以满足本项目需求。 

如后期尼龙 66 高端新材料项目（二期）建设后，该污水站不能满足项目废水处理

的需求，则项目废水送至酰胺与尼龙新材料项目酰胺污水处理站处理，待尼龙 66 高端

新材料项目二期项目建成后，需对本项目废水重新检测。 

污水处理站采用两级厌氧反硝化+A/O 工艺，高低污泥负荷搭配，厌氧反硝化采用

罐体 IC 和完全混合式（沟式结构）反硝化池，形成高低负荷组合，好氧阶段采用 A/O

工艺，出水经加药混凝沉淀，碱度调整后，排入园区污水管网。二沉池污泥通过虹吸刮

泥机抽至泥槽，泥槽内部分污泥回流至 A/O 生化池，剩余污泥则排放至污泥浓缩池，

污泥浓缩池污泥经板框脱水处理，干化后外运。 

③循环水站排水 



山东华鲁恒升化工股份有限公司酰胺原料优化升级项目竣工环境保护验收报告 

 20 

循环水排污水量为 66m3/h（528000m3/a）。厂区新建的循环水站排污水经北区生化

污水处理厂处理后通过管道经 C 厂区总排污口排入运河经济开区污水管网，进入南运

河污水处理厂和德州市污水处理厂尾水深度净化工程处理后，排入岔河。 

④脱盐水站排水 

脱盐水依托 D 厂区现有“精己二酸品质提升项目”脱盐水站，首先采用蒸汽冷凝水

制备脱盐水，不足部分使用新鲜水。浓水为混合离子交换器再生排水，脱盐水用量为 

27.73m3/h，产生的浓水量为 0.34m3/h，该部分废水全部排放到 B 厂己二酸污水站处理。 

该项目水平衡图见图 3-5。 

尼龙 66 高端新材料项目己二酸污水处理站处理工艺流程图见图 3-6。 

污泥处理工艺流程图见图 3-7。 

 

图 3-7  污泥处理工艺流程图 



山东华鲁恒升化工股份有限公司酰胺原料优化升级项目竣工环境保护验收报告 

 21 

 

水平衡图、生产工艺流程图涉及保密，在公示版删除 

图 3-5  该项目水平衡图（m3/h） 
图 3-6  污水处理工艺流程图 



山东华鲁恒升化工股份有限公司酰胺原料优化升级项目竣工环境保护验收报告 

 22 

3.5 工艺流程 

该项目具体生产工艺流程及产污环节见下： 

生产工艺流程图、生产工艺描述章节涉及保密，在公示版删除 

 

图3-8 生产工艺流程及产污环节图 

注：G-废气；W 废水 



山东华鲁恒升化工股份有限公司酰胺原料优化升级项目竣工环境保护验收报告 

 23 

工艺流程简述： 

该项目产污环节见表 3-6。 

表 3-6  项目产污环节一览表 

污染

因素 

序

号 
产生环节 主要污染物 排放去向 

废气 

G1 加氢闪蒸废气 苯、环己烯、环己烷、氢气 

送“酰胺及尼龙新材料项

目”氢气净化压缩工序回

收后送三胺2#熔盐炉焚烧

处理（回收工序检修时直

接焚烧） 

G2 加氢催化剂再生废气 苯、环己烯、氮气、氢气 

送动力岛锅炉焚烧 

G3 水合催化剂再生废气 一氧化碳、氧气 

G4 脱水塔不凝气 苯 

G5 苯分离塔不凝气 环己烯、环己烷 

G6 环己烷分离塔不凝气 环己烯、环己烷 

G7 环己烷水洗塔不凝气 轻组分 

G8 环己烷处理器不凝气 轻组分、氢气 

G9 环己烷精制塔不凝气 环己烷、轻组分、氢气 

G10 环己烷精制塔不凝气 环己烯 

G11 环己烷水洗塔不凝气 苯、环己烯、饱和脂环醇 

G12 饱和脂环醇分离塔不凝气 环己烯 

G13 饱和脂环醇精制塔不凝气 环己烯 

G14 溶剂回收塔不凝气 环己烯 

G15 水合反应器不凝气 环己烯 

/ 
中间罐区和退料罐区储罐

放空气 
VOCs 三级冷凝回收+送动力岛

锅炉焚烧 
/ 苯罐区苯罐呼吸废气 苯 

/ 新建装卸车栈台 苯、环己烷 送动力岛锅炉焚烧 

/ 现有饱和脂环醇栈台 苯、VOCs、饱和脂环醇 送2#熔盐炉焚烧 

/ 污水处理站废气 
氨、硫化氢、臭气浓度、苯、

VOCs 

“酸洗塔+碱洗塔+生物滤

池”通过36m排气筒排放 

废水 

W1 脱水塔废水 饱和

脂环

醇汽

提废

水 

饱和脂环醇、溶剂N,N-二甲

基乙酰胺、甲酸、苯、醇类、

酮类 

排至尼龙66己二酸污水处

理站处理，经B厂总排口排

入光大水务（德州）有限

公司（南运河污水处理

厂），处理后的污水排入

尾水厂深度处理后排入岔

河 

W2 环己烯水洗塔废水 

W3 环己烷水洗塔废水 

W4 
加氢催化剂再生废

水 

W5 水合催化剂再生废水 甲酸 

/ 生活污水 COD、氨氮、BOD 

/ 地面冲洗水 COD 

/ 间接冷却水 COD、氨氮、全盐量 

排至北区生化污水处理站

处理，经C厂总排口排入光

大水务（德州）有限公司



山东华鲁恒升化工股份有限公司酰胺原料优化升级项目竣工环境保护验收报告 

 24 

（南运河污水处理厂），

处理后的污水排入尾水厂

深度处理后排入岔河 

/ 脱盐水浓水 COD、全盐量 

排至B厂己二酸污水处理

站处理，经B厂总排口排入

光大水务（德州）有限公

司（南运河污水处理厂），

处理后的污水排入尾水厂

深度处理后排入岔河 

固废 

S1 苯预处理器 废脱硫催化剂 

暂存在危废暂存间，委托

有资质的单位处置 

S2 苯预处理器 废滤芯 

S3 氢气预处理 废活性炭 

S4 加氢反应器 废加氢催化剂 

S5 水合反应器 废水合催化剂 

S6 环己烷处理器 废环己烷催化剂 

S7 环己烷精制塔 轻组分 送气化炉综合利用，或作

为危废委托有资质单位处

置 
S8 饱和脂环醇精制塔 重组分 

/ 生活 生活垃圾 委托环卫部门清运 

噪声 / 泵、风机、压缩机等 机械噪声LeqA 
采用低噪声设备、基础减

震、距离衰减等措施 

 



山东华鲁恒升化工股份有限公司酰胺原料优化升级项目竣工环境保护验收报告 

 25 

3.6 项目变动情况 

经现场核查，对比原环评及批复内容，该项目在实际建设中，加氢闪蒸废气送“酰

胺及尼龙新材料项目”氢气净化压缩工序回收后送三胺 2#熔盐炉焚烧处理，在回收工序

检修、出现故障时直接送 2#熔盐炉焚烧处理；环己烷精制塔产生的轻组分、饱和脂环

醇精制塔产生的重组分送气化炉综合利用，或作为危废委托有资质单位处置，装置运行

以来轻组分、重组分均为委托有资质单位处置，若后期依托气化炉综合利用需对气化炉

产生的灰渣进行危废鉴定；增加污染物备用防治措施，防治措施可行，无新增污染物排